Asal usul dan formasi
awal komunitas Syiah di Indonesia memang masih diperdebatkan, namun
diyakini komunitas ini bukanlah pendatang baru (Miichi dan Kayane, 2019: 3).
Gelombang pertama, Syiah masuk di Indonesia bersamaan dengan masuknya
Islam pertama kali, yaitu 1 Muharram 225H/840 M. Kebanyakan tokoh Syiah
Arab, Persia, dan Hindi berlabuh di Bandar Perlak Aceh dan membangun
kerajaan Islam di sana (Hasymy, 1989, hal. 146–156). Eksistensi Syiah di Aceh
ditunjukkan dengan adanya tokoh-tokoh ulama terkemuka, seperti: Hamzah
Fansuri, Syamsuddin ibn.